
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

公示版

项目名称： 怀化金源电源项目

建设单位： 怀化金源电子有限公司

编制日期： 2025 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制





















目 录
一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................27
[...]
排放监控浓度限值要求。标准值见下表。

表3-9 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）排放标准

污染物

最高排放

限值

（mg/m3）

最高允许排放速率
kg/h 无组织排放监控浓度限值

排气筒高度 m 二级 监控点
浓度

（mg/m3）

锡及其化合

物
8.5

15

0.31 周界外浓度最高点 0.24

非甲烷总烃 120 10 周界外浓度最高点 4.0

颗粒物 120 3.5 周界外浓度最高点 1.0

表3-10《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

污染物
排放限值

（mg/m3）
限值含义 无组织排放监控位置

NMHC 10 监控点处 1h平均浓度值 在厂房外设置监控点



— 59 —

30 监控点处任意一次浓度值

（3）噪声排放标准

营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3类标准。

表 3-11 厂界噪声排放标准

标准 标准值

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）
时段 昼间 LAeq(dB) 夜间 LAeq(dB)

3类标准 65 55

（4）固体废物污染控制标准

项目一般工业固体废弃物的贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬

尘等环境保护要求，参照执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准

标准》（GB18599-2020）。危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）中要求。生活垃圾建设单位分类收集后由环卫部门统一清

运处置。

总量

控制

指标

依据《湖南省“十四五”主要污染物减排规划》，湖南省对 COD、NH3-N、

NOX、VOCs 四项污染物实施总量控制，其中 COD、NH3-N、NOX、为约束

性指标，VOCs 为指导性指标。实施污染物排放总量控制，将有助于促进节

约资源、产业结构的优化、科学技术进步和污染的防治，这是环境保护工作

服务于两个根本性转变和推行可持续发展战略的重大举措之一。

本项目的总量控制因子为：废气：VOCs（以非甲烷总烃计）

本项目生活污水、车间洒扫废水经园区化粪池处理后排入园区污水管网，

进入芷江县工业集中污水处理站，生活污水 COD、NH3-N纳入芷江产业开发

区污水处理站总量控制指标。无需单独申请本项目主要水污染物的总量指标。

本项目建成后生产过程产生非甲烷总烃 2.717t/a，因此本项目 VOCs总量

控制指标为 2.717t/a。



— 60 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目租赁芷江产业开发区空置标准厂房进行生产，不涉及土建施工，施

工仅须室内装修及设备安装，室内装修及设备安装产生的污染较少，施工完成

后，污染随即消失，对周围环境的影响可接受。

1、施工期废气污染防治措施

施工废气来源于设备安装过程中产生的施工扬尘、装修有机废气，产生量

较小，且均在室内施工。

为有效控制施工期扬尘影响，本评价要求项目建设及施工单位严格执行

《防治城市扬尘污染技术规范》（HJ/T393-2007）及《怀化市扬尘污染防治条

例》中有关施工扬尘的管理规定，采取洒水降尘，使施工厂界扬尘达到《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排放监控浓度限值。同

时本环评要求建设单位选择无毒或低毒的环保产品，坚决杜绝采用已被淘汰的

涂料。使用水性涂料等绿色装修材料，油漆、涂料等装修材料的选取应按照国

家质检总局颁布的《室内装修材料 10项有害物质限量》规定进行，严格控制

室内甲醛、苯系物等挥发性有机物，加强车间通风，使各项污染指标达到《室

内空气质量标准》（GB/T18883-2022）的限值要求。

通过采取上述防治措施，可以有效地将施工期废气污染影响降到最低程

度，降低对周边影响。

2、施工期废水污染防治措施

本项目施工废水来自施工人员生活污水等，施工人员生活污水依托园区化

粪池处理后，通过园区污水管网进入芷江产业开发区污水处理厂进行处理，不

会对周边地表水造成影响。

3、施工期噪声污染防治措施

（1）项目施工期间应要求严格遵守环保部门规定，合理安排施工时间，

除工程必须外，严禁在 12:00～14:00、20:00～6:00期间施工。

（2））对机械设备均应适时地维护，维修不良的设备常因松动部件的振



— 61 —

动或者降低噪声部件的损坏而产生很强的噪声。

（3）合理安排施工车辆进出场地的行驶线路和时间。在这期间，应对工

程车辆加强管理，禁鸣喇叭、注意限速行驶，文明驾驶以减小地区交通噪声。

（4）高噪声机械设备通过减振降噪等措施，进一步减少施工噪声对周边

居民的影响。

通过采取以上措施后，项目施工期产生噪声对周边环境影响较小，措施可

行。

4、施工期固体废物污染防治措施

本项目施工期固体废物成分较简单，主要为建筑垃圾和施工人员的生活垃

圾。

（1）建筑垃圾经分类收集后，能回收利用部分的材料回收处理（如钢材

碎料可出售），不可利用部分送至芷江县产业园区内投放建筑垃圾的指定地点

处置。

（2）施工期人员活动产生的生活垃圾收集后由环卫部门定期清运处理。

综上所述，项目施工期固体废物采取措施可行，对环境影响小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

本项目投入使用后，对周围环境的影响包括废水、废气、设备产生的噪声、

固体废物等。

1、水环境污染源分析

（1）污染源强核算过程

厂区采用雨污分流，雨水经园区已建雨水沟渠排入园区雨水管网。本项目

营运期产生废水主要为厂区员工办公生活废水及车间洒扫废水。

①生活用水

项目劳动定员 100人，年工作 300天，且有 6人在厂内住宿，厂内不提供

餐食，本项目生活用水量指标参照湖南省地方标准《用水定额 第 3部分：生

活、服务业及建筑业》（DB43/T388.3—2025）并结合项目实际情况选取，计

算可知项目生活用水量为 3824m3/a，日用水量为 12.74m3/d。排污系数以 80%

计，生活污水产生量为 10.19m3/d（3059.2m3/a）。



— 62 —

参考同类型项目生活污水中的 COD 为 250mg/L、BOD5为 150mg/L、SS

为 150mg/L、氨氮为 30mg/L，经园区化粪池处理后进入园区污水管网排入芷

江产业开发区污水处理厂。

②车间洒扫废水

项目生产过程中，需对车间地面进行清洁，地面刷环氧树脂漆进行防渗，

清洁时采用拖把清洁，厂区内液体均装在密闭容器，产品、半成品、原辅料等

均采用托盘放置，进入车间需更换除尘工作服以及工作鞋，因此车间内主要采

用拖把清洁灰尘等。清洁用水取水量按照 0.1L/m2d 计，项目车间总建筑面积

约 3390m2，每周清洁 1次，则清洁用水量为 14.53t/a。保洁洒扫废水产污系数

以 85%计，则车间洒扫废水量为 12.35t/a。车间洒扫废水污染物主要为 SS：

300mg/L。

表 4-1 废水污染物源强核算一览表

废水种

类

废水产

生量
t/a

污染

物名

称

产生情况
治理措施

去除效

率

排放情况
去向产生浓度

mg/L 产生量 t/a 排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污

水
3059.2

COD 250 0.765

化粪池

处理

42.8% 143 0.437
芷江

产业

开发

区污

水处

理厂

BOD5 150 0.459 35% 97.5 0.298

氨氮 30 0.092 6.6% 28.02 0.086

SS 150 0.459 40% 90 0.275

车间洒

扫废水
12.35 SS 300 0.0037 30% 210 0.0026

表 4-2 废水类别、污染物及治理设施一览表

废水

类别

污染物

种类

排放

形式
排放去向 排放规律

治理设施
排放口

编号

排放

口类

型
治理设

施名称

治理设

施工艺

生活

污水

COD、
BOD、
SS、氨氮 间接

排放

芷江产业

开发区污

水处理站

间断排
放，流量
不稳定，

但
不属于冲

击性排放

化粪池
厌氧工

艺
DA001

生活

污水

排放

口

车间

洒扫

废水

SS

表 4-3 废水排放口基本情况一览表

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标
排放口

类型

排放去

向

废水

排放

量

受纳水体

经度/° 纬度/° 名

称

功能

目标

1 DW001 109.8057783 27.5249946 一般排 芷江产 0.1071 舞 Ⅲ类



— 63 —

放口 业开发

区污水

处理站

万 t/a 水

（2）废水治理措施技术可行性分析：

根据“《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）中 4.5.3.1”，

生活污水防治工艺为“过滤、沉淀-活性污泥法、生物接触氧化、其他”等处

理技术或其他。生活污水处理工艺为化粪池，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发

酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活

处理构筑物，可有效处理粪便等，属于可行性技术。类比同类型项目，生活污

水进入化粪池经过 12～24h的沉淀，可去除 40%的悬浮物，42.8%的 CODcr，

35%的 BOD5，6.6%的 NH3-N。

（3）依托芷江产业开发区污水处理站处理可行性分析：

芷江产业开发区污水处理站工程，位于湖南省怀化市芷江侗族自治县罗旧

镇芷江产业开发区（曹家坪村）。其地理位置坐标 E109°48´41"、N27°31´

28"。

芷江产业开发区污水处理站二期工程建设完成后，设计处理规模达

500m3/d，采用污水处理工艺为“格栅渠+调节池+两级 A/O+生物膜节能污水处

理一体化设备+固液分离+混凝沉淀+砂滤罐+紫外线消毒”组合工艺，处理后尾

水排放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A

标准后通过排污口外排青叶树溪。目前芷江产业开发区污水处理站实际处理规

模 240m3/d，剩余处理规模为 260m3/d。

本项目位于芷江产业开发区 A区 6栋 3F，属于污水处理站的纳污范围，

本项目生活污水产生量为 12.74m3/d，目前芷江产业开发区污水处理站剩余处

理能力可满足本项目生活污水处理要求，生活污水经园区化粪池预处理后可达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，满足芷江产业开发

区污水处理站的进水要求，对芷江产业开发区污水处理站的正常运转没有影

响。因此，本项目排水接入芷江产业开发区污水处理站可行。

（4）监测要求：



— 64 —

根据工程分析，项目无生产废水外排，生活污水经化粪池收集处理达标后

排入芷江产业开发区污水处理站处理。依据《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）

等相关内容，本次环评不制定运营期废水自行监测方案。

2、大气污染源分析

本项目营运期主要产生的废气包括焊接（回流焊）工序、焊接（波峰

焊）工序、维修补焊工序的焊接烟尘及少量有机废气，清洗工序、烘干工

序、灌胶工序、烘烤固化工序产生的有机废气。

（1）废气核算情况分析

本项目在生产电源模块分别使用回流焊、波峰焊等工艺进行焊接，经过

检测后人工使用电烙铁进行补焊，此工序皆会产生焊接烟尘。焊接烟尘的产

生源强数据参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“38 电

气机械和器材制造业（不包括 3825 光伏设备及元器件制造、384 电池制造）

--5.系数表及污染治理效率表——焊接工段”中列举产污系数，详见下表：

表 4-4 《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(2021)38-5.系数表及

污染治理效率表－焊接工段产污系数表

工

段
原料名称

工艺

名称

规模

等级

污染

物类

别

污染

物指

标

单位 产污系数

焊

接

无铅焊料（锡膏等，

含助焊剂）

回流

焊
所有 废气

工业

废气

量

标立方米/
千件-产品

2.544×104

颗粒

物

克/千克-
焊料

3.638×10-1

焊

接

无铅焊料（锡丝等，

含助焊剂）

手工

焊
所有 废气

工业

废气

量

标立方米/
千件-产品

4.191×102

颗粒

物

克/千克-
焊料

4.023×10-1

焊

接

无铅焊料（锡条、锡

块等，不含助焊剂）

波峰

焊
所有 废气

工业

废气

量

标立方米/
千件-产品

5.866×104



— 65 —

颗粒

物

克/千克-
焊料

4.134×10-1

①回流焊工序产生焊接烟尘及有机废气

回流焊工序主要将锡膏熔化，使电子元器件与线路板焊接在一起，焊

接过程会产生焊接烟尘，该焊接烟尘的产生源强数据参考《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》38-40 电子电气行业系数手册中“焊接工

段—无铅焊料（锡膏等，含助焊剂）—回流焊”的产污系数：颗粒物产污

系数为 3.638×10-1克/千克-焊料。本项目一期、二期回流焊工序使用的锡

膏年用量约 3500kg/a，因此，回流焊工序焊接过程焊接烟尘产生量为

1.27kg/a。

根据《焊锡工艺手册》（作者：史耀武，化学工业出版社，2009年 7月），

结合经验排放系数，每 kg锡平均产生的焊锡废气约 5.233g；因此回流焊接工

艺中锡及其化合物产生量为 18.315kg/a。

锡膏中含锡、铜、银、松香等多种组分，其中锡成分含量约 84.6%，

Cu 的成分含量为 0.5%～1.5%，Ag 的成分含量为 3.0%～3.1%，松香 6.5%、

有机溶剂 4.4%，根据《空气污染物排放和控制手册》（美国国家环保局），

在无控制措施时非甲烷总烃排放系数为 0.35kg/t，经计算，非甲烷总烃产生

量约 0.0539kg/a。回流焊工序产生颗粒物及挥发性有机物较少，通过加强